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Jag sammanfattar i detta dokument utvalda artiklar där Gryaab berörs direkt eller 

omnämns samt avloppsfrågor som indirekt berör Gryaab, till exempel 

avloppsvattenrening, uppströmsfrågor samt slam- och biogasfrågor. Information som vi 

själva läggar upp i våra egna kanaler redovisas inte här. 

2025-12-10 Cirkulation 

Stora utsläpp av växthusgaser från reningsverk (Rening) 
En studie vid Linköpings universitet visar att mängden metan och lustgas som frigörs från 

lagrat avloppsslam har underskattats. 

Växthusgasutsläppen från många svenska avloppsreningsverk kan vara mer än dubbelt så 

stora mot vad man tidigare trott. Det visar en studie från Linköpings universitet där 

forskarna använt drönare med specialtillverkade sensorer för att mäta utsläppen av metan 

och lustgas. 

Slamlagring vid reningsverk kan vara en mycket större källa till utsläpp av växthusgaserna 

metan och lustgas, än vad som tidigare antagits. Forskarnas resultat innebär att utsläppen 

från reningsverkens slamhantering behöver omvärderas och att det är bråttom att 

utveckla och sätta in mer exakta mätmetoder. 

- Vi visar att vissa växhusgasutsläpp från avloppsreningsverk har varit okända. Nu

när vi vet mer om utsläppen så vet vi också mer om hur de kan minska, säger

Magnus Gålfalk, docent vid Tema miljöförändring vid Linköpings universitet som

tel://031-64-74-00/
http://www.gryaab.se/
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lett studien publicerad i tidskriften Environmental Science & Technology, i ett 

pressmeddelande. 

Reningsverk som tar emot avloppsvatten från hushåll och industrier står för cirka fem 

procent av utsläppen av metan och lustgas orsakade av människan, enligt FN:s 

klimatpanel, IPCC:s beräkningar. 

För att räkna fram det använder IPCC så kallade emissionsfaktorer som bland annat är 

kopplade till hur många hushåll som är anslutna till reningsverket. Ur beräkningsmodellen 

kommer sedan en siffra på utsläppen från varje reningsverk. Siffran är en uppskattning 

och inte resultat från faktiska mätningar, något som visar sig vara problematiskt. 

Enligt forskarna jobbar reningsverken kontinuerligt för att minska sina utsläpp. Men som 

rapporteringssystemet är uppbyggt nu ligger reningsverkens utsläpp kvar på samma nivå, 

enligt IPCC:s modell, oavsett om de faktiska utsläppen minskar. 

- Det vore bättre om rapporterade utsläpp baseras på verkliga mätningar. Då skulle 

det vara lättare för kommunerna att motivera investeringar i reningsverken, säger 

Magnus Gålfalk. 

Tillsammans med professor David Bastviken vid Linköpings universitet har han använt 

en specialbyggd drönare som mätt utsläpp av växthusgaserna metan (CH4) och lustgas 

(N2O) vid tolv svenska reningsverk som använder slamrötning för att producera biogas. 

Mätningarna visade att utsläppen av metan och lustgas är betydligt högre, ungefär 2,5 

gånger, än vad IPCC:s beräkningsmodeller visar 

Den aktuella studien visar att mängden metan som frigörs under lagringen av slam har 

underskattats, samtidigt som även stora mängder lustgas släpps ut. Lustgas är en mycket 

kraftfull växthusgas med en klimatpåverkan som är nästan 300 gånger högre än koldioxid 

per kilo. 

- Vi visar att klimatpåverkan från lustgasutsläppen från lagring av slam är lika stora 

som de från metan, och det visste man inte innan. Så det är en stor extrakälla att 

hålla koll på, säger Magnus Gålfalk. 
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2025-12-10 Cirkulation 

Uppsala fick hårdaste miljökraven i landet (Rening) 
När Uppsala Vatten och Avfall efter fem års väntan fick besked om tillstånd för 

Kungsängsverket i Uppsala kunde ansvariga konstatera att det är bland de tuffaste 

miljötillstånd som VA-branschen sett. 

Utsläppskraven är tuffa och innehåller även ett skarpt krav på PFOS och 

läkemedelsrening. Henrik Held är spillvattenchef på Uppsala Vatten. Att domen tog fem 

år att fastställa hade ju med tolkningen av Weserdomen att göra. 

Vad gjorde ni för analys när ni fick utslaget och hur har ni fortsatt? 

- Vi tittade på tidigare utlåtanden och remissvar under de här åren och jämförde 

vad olika instanser hade sagt tidigare, stämde överens med själva domen. Det var 

faktiskt skönt att de inte kom på någonting nytt i elfte timmen som skulle kastat 

om alltihop. 

Redan vid ansökan år 2020, så började Uppsala Vatten titta på att implementera vissa 

lösningar som teknisk livslängd och klimatanpassning.  

- Saker som kanske behövde göras ändå men nu är det ju bra om det också 

stämmer överens med vad domen för det nya miljötillståndet säger. Uppsala 

Vatten har varit väldigt framsynta genom att köra försök med mikroföroreningar 

för både läkemedel och PFOS. Det säger jag med bakgrunden att jag själv började 

på Uppsala Vatten först för ett och ett halvt år sedan. 

Om man delar upp tillståndet i beståndsdelar så sticker framför allt fosforkravet på 0,15 

mg per liter ut. Det är det lägsta som jag har sett. 

- Precis, med två decimaler. Och vi har också ett mängdkrav. 

Stämmer de överens? Om ni släpper ut fyra ton fosfor per år, överensstämmer det med 

0,15 milligram per liter, och hur ska ni hantera det? 

- Det gör det. Uppsala vatten har vetat om att vi har en väldigt känslig recipient. 

Vårtriktvärde har varit 0,15, max 0,20, trots att vi har haft 0,25 i gränsvärde och 
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utsläppstillstånd tidigare, så har vi drivit verket med fokus på att klara 0,15. På det sättet 

så kände vi oss ganska trygga när det kom ett utsläppskrav på 0,15. Våra marginaler 

försvinner lite så vi får ha extra fokus på vårt riktvärde och kanske sikta på 0,10 för att 

vara säkra. 

Ni får ett skarpt krav på avancerad rening för mikroföroreningar. Diklofenak hamnar på 

max tre kg per år till recipient och även PFOS ska renas på sikt. 

- Vi tyckte var väldigt bra att vi fått ett mängdkrav för diklofenak. PFOS är ett 

prövotidsvillkor tills dess att vi utrett de miljömässiga, tekniska och ekonomiska 

förutsättningarna för uppströmsarbete och avskiljning av PFOS vid reningsverket. 

Från 1 januari 2028 får vi inte släppa ut mer än 0,18 kg PFOS per år. 

Det som sedan verkar ovanligt är att det här trädde i laga kraft genom domen. Så det är 

inte ni som har tagit den i anspråken genom att starta er utbyggnad? 

- Normalt brukar det ju ta tio år från och med att man har tagit tillståndet i anspråk. 

Men i det här fallet så är det tio år från det att domen har vunnit laga kraft. Vi har 

gått igenom den här domen och sett om vi bör anpassa våra utbyggnadsplaner. Vi 

kommer att tillsammans med miljöförvaltningen ta fram kontrollprogram för att 

starta 1 april 2026. 

Hur ser schemat ut framöver då med era utbyggnader? 

- Ett investeringsbeslut togs i styrelsen för hela ombyggnationen i november 2024. 

Det var ungefär på 2,3 miljarder. I samband med det så fick vi ett 

igångsättningstillstånd i december 2024 för etapp 1. Projektet är uppdelat i tre 

etapper med sju projekt totalt. Den 20 mars 2035 ska vi ha allt fungerande. 

2025-12-10 Kungsbacka-Posten med flera 

Nu startar bygget av nya Hammargårds reningsverk (Rening) 
Nu startar bygget av Hammargårds avloppsreningsverk i Kungsbacka. Det är kommunens 

största miljösatsning hittills – och den ska förbättra vattnet i Kungsbackafjorden.  

- Det känns hisnande, säger Monica Neptun (L), ordförande i 
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nämnden för teknik. 

Strax efter klockan tio på onsdagen togs de första spadtagen till den nya anläggningen på 

Hammargårds reningsverk. Joakim Ekberg är projektledare. 

- Ja, nu drar det igång. Symboliskt i alla fall. Vi har varit igång och förberett med 

smågrejer, men nu är kontraktet påskrivet och det dags att börja bygga. Det känns 

bra, säger han. 

Det är kommunens största miljösatsning någonsin, och budgeten är satt till drygt 1,6 

miljarder. Förberedelserna har pågått sedan 2018, säger Joakim Ekberg. 

Varför byggs anläggningen? 

- Dels för att Kungsbacka växer och vi ska kunna ta emot mer avloppsvatten. Sen 

är det hårdare miljökrav nu. Vi behöver rena till en bättre nivå för att kunna 

förbättra vattenkvaliteten i Kungsbackafjorden där det renade avloppsvattnet 

rinner ut. Det handlar också om att anläggningen är omodern och i behov av 

renovering. Den har varit uttjänt. Den byggdes på 60–70-talet och därefter har 

den byggts om några gånger, säger Joakim Ekberg. 

Anläggningen beräknas vara klar 2030, och ska på sikt alltså leda till bättre vatten i 

fjorden. 

Hur dåligt är vattnet där idag? 

- Det har lite dålig status. Det finns lite problem med bottendöd, algblomningar 

och sådana saker. Ska fjorden bli bättre så måste det här till, säger Mikael Ekberg. 

Kommunen har periodvis haft vattenbrist. Kommer nya anläggningen bidra till att minska 

det problemet? 

- Ja. Det kommer den göra lite. För det här avloppsreningsverket är ofta den största 

dricksvattenförbrukaren. I det nya verket kommer man i stället använda renat 

vatten till all underhållsspolning och annat som görs internt. Så man kommer 

använda betydligt mycket mindre – 80 procent mindre – dricksvatten i framtiden. 

Verket kommer att använda en reningsmetod som kallas aerobt granulärt slam (AGS). 
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Den är energieffektiv och behöver mindre yta än andra metoder. 

- Den här tekniken gör är att man bildar sedimenteringspartiklar i vattnet som 

sjunker ner – det är det all reningsteknik går ut på. Och då gör den här metoden 

mycket större sedimenteringspartiklar – så hastigheten gör att det sjunker fortare, 

säger Mikael Ekberg. 

Hur länge ska anläggningen hålla? 

-  Det är svårt att säga. Allt beror på hur mycket Kungsbacka växer i framtiden. 

Men när man planerar en stad måste man tänka långt fram. När vi bygger det här 

så tänker jag på mina barnbarn, och att de också ska kunna bada i Onsalafjorden 

och känna att de kan ta en kallsup om den kommer. 

2025-12-14 Borås Tidning 

”Vi ska ta hand om vår egen skit” – Bollebygd lämnar Gryaab 
Nu är ett definitivt beslut fattat av kommunfullmäktige. Bollebygds kommun ska gå ur 

samarbetet inom Gryaab och satsa på att bygga om sitt eget avloppsreningsverk. 

Från början skulle Bollebygd bygga spillvattenledningar för anslutning i Härryda kommun 

och vidare till Ryaverket. Men det har visat sig bli mycket dyrare än beräknat och i 

december 2023 fattande kommunfullmäktige ett nytt beslut om att möjliggöra framtida 

avloppsrening i egen regi. 

- Övriga kommuner i Gryaab har varit medvetna sedan 2023 om att Bollebygd är 

på väg att lämna samarbetet, säger kommunstyrelsens ordförande Ulf Rapp (S). 

Men eftersom kommunen då inte hade fått besked om ett förlängt tillstånd vågade man 

inte ta ställning till aktieägandet i Gryaab vid det tillfället. I april 2025 fick dock 

Bollebygds kommun besked om den efterlängtade förlängningen av tillståndet. Teknik- 

och serviceförvaltningen bedömer att det finns goda möjligheter att få ett fortsatt 

miljötillstånd efter 2035 efter en om- eller nybyggnation. 

Avloppsrening i egen regi beräknas kräva en investering på cirka 155 miljoner kronor, 

medan överföringsledningar och pumpstationer till Gryaab beräknas till 615 miljoner 
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kronor. Utöver det skulle Bollebygd få betala en årlig avgift som beräknas till cirka 7,8 

miljoner kronor per år. 

- Det är ett fantastiskt koncept att ett aktiebolag får delägarna att betala för råvaror, 

sex mil rör med mera och sedan bedriva en verksamhet att göra biogas och värme. 

Vi får alltså betala för att leverera en produkt som de får betalt för, säger Fredrik 

Olofsson (C). 

Han har varit emot Gryaab-projektet från början och försökte övertyga 

politikerkollegorna att inte skriva på 2019. 

- Redan för sex år sedan försökte jag få den här församlingen att förstå att det är ett 

jädra kasst projekt för oss både ekonomiskt och beredskapsmässigt, säger Fredrik 

Olofsson. 

Om Bollebygd skulle stanna kvar inom Gryaab skulle kommunen behöva vara med och 

finansiera Nya Rya. Därför behöver beslutet att lämna fattas nu. 

- Vi är med och fattar investeringsbeslut så länge vi är kvar, men vi kommer inte att 

vara med och finansiera Nya Rya, säger Ulf Rapp. 

Bygg- och. miljönämndens ordförande Jonny Svensson (S) har också representerat 

Bollebygd på flera möten i Gryaab och varit med och fattat investeringsbeslut. 

- Det är ett bra beslut att bygga ett eget reningsverk, säger han. Men det är inte 

alldeles lätt. Reningsverket i Alingsås blir ungefär dubbelt så dyrt som beräknat. 

Kommunfullmäktige ger nu kommunstyrelsens ordförande Ulf Rapp (S) mandat att 

representera Bollebygds kommuns intressen i utträdesprocessen. Kommunstyrelsen får i 

uppdrag att genomföra övriga förberedelser för ett utträde. 

2025-12-25 Göteborgs-Posten 

Anställda kritiska mot Gryaabs vd efter korruptionsutredning 
GP har varit i kontakt med ett tiotal anställda på Gryaab. Samtliga berättar nu om ett stort 

missnöje med vd:n Anna Lanne Davidson. 
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- Man går ut med misstankar om korruption men det finns inget bakom. Det här 

skadar människor och det skadar förtroendet för Gryaab, säger en anställd. 

Gryaab är sällan i rampljuset. Det är ett relativt litet kommunalt bolag, runt 130 anställda, 

som arbetar med att sköta om Ryaverket på Hisingen. Samtidigt är Gryaab ett bolag som 

åtnjutit ett gott rykte i branschen, som välskött och med hög kompetens. Flera anställda 

som GP pratat med menar att just det var anledningar till att de en gång i tiden sökte sig 

till bolaget. 

Enligt samma personer är Gryaab i dag en arbetsplats som snarare präglas av otrygghet, 

tystnadskultur och stängda dörrar. 

- Det är riktigt obehagligt nu, säger en anställd. 

- Ingen vågar säga något alls. Det är inte ett rättssäkert sätt att hantera sin personal. 

Folk mår jättedåligt, säger en annan. 

- Man går ut med misstankar om korruption men det finns inget bakom. Det här 

skadar människor och det skadar förtroendet för Gryaab, säger en tredje. 

Bakgrunden är de misstankar om korruption, jäv och oegentligheter som vuxit fram hos 

vd:n Anna Lanne Davidson sedan hon började på Gryaab i början av året. 

När hon tillträdde fanns det två personer i hennes ledningsgrupp som också var ett par. 

Det var dock känt sedan tidigare och även avstämt med föregående vd. Anna Lanne 

Davidson valde då att ta in revisionsbolaget PwC för att utreda situationen och i nästa 

skede upplösa Gryaabs ledningsgrupp och stänga av fyra chefer. Det skapade stor oro och 

turbulens inom bolaget. Samtliga fyra chefer har i dagsläget lämnat Gryaab. Att köpa ut 

dem har kostat ungefär fyra miljoner kronor. 

När väl PwC:s rapport presenterades i november var den därför mycket efterlängtad. Den 

skulle ge svar; vad var det som egentligen hade hänt? Och hur ska Gryaab gå vidare? 

Men ingen av det tiotal medarbetare som GP varit i kontakt menar att de har fått några 

svar. 
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- Först tänkte man att det måste vara något enormt fel som har begåtts. Har någon 

varit kriminell? Eller gjort något annat riktigt jävla dumt? Men det finns ju inget 

sådant alls, säger en anställd. 

Flera av de anställda som GP pratat med påpekar att det visserligen är helt rimligt att 

utreda misstankar som uppstår, och att det är viktigt att det finns relevanta policies som 

faktiskt följs i verksamheten. Men kritiken, som nu lett till att flera inte längre har 

förtroende för Gryaabs vd, handlar om att anklagelserna om korruption och jäv inte har 

belagts. Snarare tolkar de anställda de nedlagda polisanmälningarna som att inget 

brottsligt verkar ha begåtts. Men ändå har drastiska åtgärder, som att upplösa en 

ledningsgrupp och stänga av chefer, genomförts. 

- Det har inte framkommit något som rättfärdigar den behandlingen som de har 

utsatts för. De flesta här har fortsatt förtroende för de chefer som nu tvingats 

bort. Och noll förtroende för vd, säger en anställd. 

PwC:s rapport innehåller flera uppseendeväckande formuleringar, som att 

ledningsgruppen inte är kompetent eller att det finns risk för korruption. Men rapporten 

preciserar inte vad det är som faktiskt har gått fel, och inte heller vad det skulle ha fått för 

konsekvenser. 

Rapporten, som kostat ungefär en miljon kronor, beskriver i stället bristerna och 

missförhållandena i ganska ospecifika ordalag. Ingenstans nämns att påstådda brister 

faktiskt har lett till konkreta problem, i stället används formuleringar som ”kan ha 

påverkats”, ”kan föranleda misstankar om”, ”beskrivs potentiellt ha” eller ”riskerar att 

undergräva”. 

Rapporten presenterades för de anställda på ett möte i början av november. GP har tagit 

del av en inspelning från mötet. Där blir det tydligt hur kritiska många inom bolaget är till 

hur detta har hanterats, och till PwC:s rapport. 

Den första frågan rörde det faktum att PwC i rapporten menar att uppgifterna de tagit 

fram inte nödvändigtvis ens är korrekta. I rapporten menar PwC att de inte har haft ”i 

uppdrag att verifiera samtliga uppgifter och påståenden från genomförda intervjuer”. 
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- Hur kommer det sig att ni valt en metodik där uppgifterna inte verifieras? Att 

hänvisa till trogna medarbetare med lång erfarenhet som okunniga och illojala, 

utan att de får möjligt att bemöta anklagelserna, är i min mening oprofessionellt, 

menade en facklig företrädare från Saco. 

När det gäller de tre polisanmälningar som Anna Lanne Davidson gjort menar hon att det 

fortfarande råder sekretess. Därför får varken GP eller någon annan ta del av dem. Det 

innebär i förlängningen att den som varit föremål för polisanmälan inte heller ha fått veta 

vad misstankarna gäller. 

- Eftersom det fortfarande är sekretess kan inte någon annan få kännedom om 

innehållet, oavsett om det är medarbetare eller media, säger hon. 

Du tar upp, och rapporten tar upp, rättssäkerhet som en princip som är viktig. Är det en 

rättssäker hantering att stänga av chefer, i vissa fall till och med polisanmäla dem, utan att 

de får veta varför? 

– Polisen har bedömt att det är nedlagt och det är jag tillfreds med. Det har jag också 

återkopplat inom organisationen. Jag tänker att nu släpper vi det. Men det var något jag 

var tvungen att göra, att agera. Det ingår i min roll som vd. 

Bland medarbetarna på Gryaab pyr nu ett missnöje med vd Anna Lanne Davidson. Det 

har bland annat resulterat i två anonyma skrivelser till bolagets styrelse. I den ena, 

signerad av ”Medarbetare på Gryaab” menar anställda att de inte längre har förtroende 

för Anna Lanne Davidson som vd och att de inte ser hur hon ”skulle kunna återvinna 

detta förtroende”. 

Avgångskraven gör att Anna Lanne Davidson vill fokusera på att ”stärka trygghet och 

tillit” under kommande år. 

– Det är mänskligt att känna oro och undra över det som hänt. Jag har behövt agera 

kraftfullt som vd. Det har påverkat andra och har varit en jobbig tid för många. 

Anna Lanne Davidson menar att rekommendationerna i PwC:s rapport nu kommer att 

styra vägen framåt för bolaget. Hennes bild av rapporten är att den är välgjord. Att 

rapporten inte går ner på detaljnivå var avsikten, enligt Anna Lanne Davidson. 
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- Syftet var också att den ska vara skriven så den går att läsa för alla. Då kan inte 

den vara skriven utifrån individer och individperspektiv utan den behöver hålla sig 

på en övergripande nivå. 

För att visa hur rapporten är uppbyggd och underbyggd kan delen om handlingsplanen 

för att hantera parrelationen i Gryaabs ledningsgrupp tas som exempel. Rapporten lägger 

först två sidor på att beskriva vad handlingsplanen innebar. När PwC sedan redogör för 

sina iakttagelser står det inget om att handlingsplanen inte har efterlevts. Däremot menar 

PwC i samma kapitel att handlingsplanen har varit bristfällig. Man skriver istället att ”det 

funnits brister i efterlevnaden av jävsregler”. På vilket sätt framgår inte. 

Handlingsplanen beslutades av Gryaabs styrelse. Styrelsen får dock ingen kritik eftersom 

en granskning av styrelsen inte har ingått i uppdraget för utredningen. Parrelationen 

nämns även i andra delar av utredningen men inte heller där om att handlingsplanen inte 

skulle ha efterlevts. 

Däremot nämner PwC detta i rapportens avslutande kapitel i och med formuleringen att 

”efterlevnaden och transparensen varit otillräcklig”. Men hur PwC nått den slutsatsen 

framgår ingenstans. 

GP har begärt men inte fått ta del av underlaget till PwC:s rapport. Gryaab menar att 

materialet bara finns hos PwC och att det därmed inte går att begära ut. Gryaabs vd ser 

inget behov av att vara mer konkret och tydlig om vad som faktiskt varit fel inom bolaget, 

varken mot anställda eller mot medier. 

- Det är ju rapporten och PwC som säger de här sakerna, inte jag som vd. Och de 

har ju intervjuat flera olika och de har tagit del av olika dokumentation. Det är de 

som uttrycker de här sakerna. De jobbar med en objektiv metodik och jag har 

anlitat de på ett ramavtal i staden. 

Rapporten kommer också med rekommendationer när det gäller kompetens inom 

Gryaabs ledningsgrupp. Där framgår det att den enda som är kompetent nog att sitta i 

ledningen är just Anna Lanne Davidson. Men inte heller hur man kommer fram till den 

slutsatsen framgår i rapporten. 
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- De beskriver ju att de har gjort intervjuer och att de har tagit del av olika 

dokument. 

Var klarläggs det i rapporten att ledningen inte har rätt kompetens? 

– Du, likväl som jag, har ju läst rapporten. Det är ju som sagt PwC:s ord, inte mina ord. 

Den är ju otroligt kraftfull i den meningen. Hur ska jag agera utifrån det? Ja, det är ju 

någonting som jag får jobba med. 

GP har också varit i kontakt med PwC och en av rapportens författare, Petter Spanne. 

Han menar att han inte kan uttala sig om eller svara på några frågor om rapporten. Inte 

heller om hur PwC går till väga när de genomför sina uppdrag. PwC:s presschef Jenny 

Lilljeqvist mejlar sedan och menar att det är ”mycket svårt och tidskrävande” att verifiera 

påståenden i intervjuer. 

Klart är i alla fall att Gryaab och PwC inte är färdiga med varandra. Vd:n Anna Lanne 

Davidson har beställt ytterligare en utredning från revisionsbolaget. Uppdraget denna 

gång vill Anna Lanne Davidson inte berätta om. Enligt flera källor till GP är det en 

kartläggning av vilka beslut som varit jäviga under den tidigare ledningsgruppens arbete. 
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